
คู่มอืเตรยีมสอบ

กรมป�าไม้
นักวเิคราะห์นโยบายและแผน

แนวขอ้สอบ
210 ขอ้

360 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547       1 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547      1 

แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547    11 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547   14 
ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับนโยบายและแผนงานฯ        17 

ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับนโยบายและแผนงานฯ       17 
▪ นโยบายและแผนงาน         17 
▪ การจัดทำแผนงาน หรือโครงการ        22 
▪ การบริหารแผนงาน หรือโครงการ        28 
▪ การติดตามและประเมินผล นโยบายหรือโครงการ      34 
▪ การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA)     41 
▪ แนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ        47 
▪ แผนการบริหารราชการแผ่นดิน        54 
▪ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ       57 

แนวข้อสอบ ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับนโยบายและแผนงานฯ     79 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับนโยบายและแผนงานฯ     89 

พระราชบัญญัติบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม     90 
 พระราชบัญญัติบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534       90 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534    122 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534    135 
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2542 
     และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม          147 
 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2542  147 

แนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
     พ.ศ. 2542           160 

 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  
     พ.ศ. 2542           169 

 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

1 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยพนักงานราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๗ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีการปรับปรุงกระบวนการจ้างงานภาครัฐในส่วนของลูกจ้างของส่วน
ราชการให้มีความหลากหลาย เพื่อให้เกิดความเหมาะสมในการใช้กำลังคนภาครัฐและให้การปฏิบัติราชการมี
ความคล่องตัวเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยสอดคล้องตามแนวทางการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่  
คณะรัฐมนตรีจึงเห็นสมควรให้มีการจ้างพนักงานราชการสำหรับการปฏิบัติงานของส่วนราชการ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 
๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗” 
 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๗ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม หรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดินและกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม เว้นแต่ราชการส่วนท้องถ่ิน 

“หัวหน้าส่วนราชการ” หมายความว่า ปลัดกระทรวง ปลัดทบวง อธิบดีหรือหัวหน้าส่วนราชการท่ี
เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม หรือหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการ และผู้ว่า
ราชการจังหวัด ซ่ึงเป็นผู้ว่าจ้างพนักงานราชการ 

“พนักงานราชการ” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการจ้างตามสัญญาจ้างโดยได้รับค่าตอบแทนจาก
งบประมาณของส่วนราชการ เพื่อเป็นพนักงานของรัฐในการปฏิบัติงานให้กับส่วนราชการน้ัน 

“สัญญาจ้าง” หมายความว่า สัญญาจ้างพนักงานราชการตามระเบียบนี้ 
 

ข้อ ๔  บรรดากฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตรีที่กำหนดให้
ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือเป็นข้อห้ามในเรื่องใด ให้
ถือว่าพนักงานราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือต้องห้ามเช่นเดียวกับข้าราชการหรือลูกจ้าง
ด้วย  ทั้งนี้ เว้นแต่เร่ืองใดมีกำหนดไว้แล้วโดยเฉพาะในระเบียบนี้หรือตามเงื่อนไขของสัญญาจ้าง  หรือเป็นกรณี
ที่ส่วนราชการประกาศกำหนดให้พนักงานราชการประเภทใดหรือตำแหน่งในกลุ่มงานลักษณะใด ได้รับยกเว้น

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๑/ตอนพิเศษ ๕ ง/หน้า ๑/๑๖ มกราคม ๒๕๔๗ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

11 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. 2547254725472547    
 

1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2547   2.  วันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2547 

3.  วันท่ี 3 มกราคม พ.ศ. 2547   4.  วันที่ 4 มกราคม พ.ศ. 2547 
 

2. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547  
1.  เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ 

2.  เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 
3.  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
4.  เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด 

 
3. พนักงานราชการมีกี่ประเภท 

1.  2 ประเภท  2.  3 ประเภท  3.  4 ประเภท  4.  5 ประเภท 
 

4. พนักงานราชการมีกี่กลุ่มงาน 
1.  4 กลุ่มงาน  2.  5 กลุ่มงาน  3.  6 กลุ่มงาน  4.  7 กลุ่มงาน 

 
5. ข้อใด มิใช่ กลุ่มงานของตำแหน่งพนักงานราชการ 

1.  กลุ่มงานชำนาญการ    2.  กลุ่มงานเทคนิค  
3.  กลุ่มงานทั่วไป    4.  กลุ่มงานวิชาชีพเฉพาะ 
 

6. ข้อใด มิใช่ คุณสมบัติของผู้ท่ีจะเข้าเป็นพนักงานราชการ 
1.  มีสัญชาติไทย     2.  อายุไม่ต่ำกว่า 20 ปีบริบูรณ์ 
3.  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย      4.  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 

 
7. การจ้างพนักงานราชการให้จ้างได้ตามข้อใด 

1.  4 ปี      2.  ไม่เกิน 4 ปี 
3.  ไม่เกินคราวละ 4 ปี    4.  ไม่เกินกว่าคราวละ 4 ปี 

 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

17 

ความรูความเขาใจเกี่ยวกบันโยบายและแผนงานความรูความเขาใจเกี่ยวกบันโยบายและแผนงานความรูความเขาใจเกี่ยวกบันโยบายและแผนงานความรูความเขาใจเกี่ยวกบันโยบายและแผนงานฯฯฯฯ    
 

นโยบายและแผนงาน 
 

การวิเคราะห์นโยบายภาครัฐ และนโยบายสาธารณะ 
ความสำคัญของการวิเคราะห์นโยบาย 
นักวิชาการหลายท่านได้ให้ทัศนะที่น่าสนใจเกี่ยวกับนโยบายสาธารณะโดย Robert H. Salisbury 

กล่าวว่า ในสาขารัฐศาสตร์นั้น สาระสำคัญส่วนใหญ่เป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับนโยบายทั้งสิ้น ทั้งนี้เพราะการ
ปกครองเป็นเรื่องของชีวิตมหาชน (public life) และการกำหนดกฎเกณฑ์ในการตัดสินใจ รวมทั้งอำนาจใน
การจัดสรรค่านิยมทางสังคม 

ความสำคัญของการกำหนดนโยบาย คือ การเน้นถึงความสำเร็จในการแก้ไขปัญหาและการแสดง
ความรับผิดชอบต่อประชาชน 

ความหมายของการวิเคราะห์นโยบาย 
การวิเคราะห์นโยบายมีจุดเน้นแตกต่างและหลากหลายขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์ของนักวิเคราะห์ในแต่

ละแนวทางเป็นสำคัญ ดังนั้น การทำความเข้าใจเก่ียวกับความหมายของการวิเคราะห์นโยบายอย่างกว้างขวาง 
จำทำให้ผู้ศึกษามีความเข้าใจชัดเจนยิ่งข้ึน ซ่ึงจะกล่าวได้ดังนี้ 

Susan B. Hansenให้ทัศนะว่าการวิเคราะห์นโยบาย หมายถึงการมุ่งเน้นวิเคราะห์อย่างเป็นระบบ
ชัดเจนต่อผลผลิต (outputs) และผลกระทบ (effectt) ของนโยบายท่ีมีต่อสังคม 

Thomas R. Dyeเห็นว่าการวิเคราะห์นโยบายเป็นการวิเคราะห์ปัญหาของสังคมที่เป็นวิทยาศาสตร์ 
และสอดคล้องกับความเป็นจริง 

James E. Andersonเห็นว่าการวิเคราะห์นโยบายเกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ (examination) และ
การพรรณนาสาเหตุและผลของนโยบาย โดยทำการวิเคราะห์การก่อรูป (policy formation) เนื้อหา (policy 
content) และผลกระทบ (policy impact) ของนโยบายเฉพาะเรื่อง เช่นนโยบายการค้าระหว่างประเทศ หรือ
นโยบายสิทธิมนุษยชน เป็นต้น 

Edward S. Quade เสนอทัศนะว่าการวิเคราะห์นโยบาย เป็นการวิเคราะห์ที ่ใช ้ข้อมูลเพื ่อการ
ปรับปรุงหรือเพ่ิมศักยภาพในการใช้ดุลยพินิจของผู้ตัดสินใจ 

Duncan Mac Rae Jr. เห็นว่าการวิเคราะห์นโยบายเป็นสังคมศาสตร์ประยุกต์ (applied social 
science discipline) ซึ่งใช้เหตุผลและหลักฐานในการจำแนกประเมินผล และวิเคราะห์แนวทางแก้ไขปัญหา
สาธารณะให้ชัดเจน 

 
 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

41 

การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) 
 

 
 
PMQA คืออะไร 

การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (Public Sector Management Quality Award : 
PMQA) เป็นกรอบการบริหารจัดการองค์การที่สำนักงาน ก.พ.ร. ได้ ส่งเสริมและสนับสนุนให้ส่วนราชการ
นำไปใช้ในการประเมินองค์การด้วยตนเองที่ครอบคลุม ภาพรวมในทุกมิติ เพื่อยกระดับคุณภาพการบริหาร 
จัดการให้เทียบเท่า มาตรฐานสากล โดยมุ่งเน้นให้หน่วยงานราชการปรับปรุงองค์การอย่างรอบด้านและอย่าง
ต่อเน่ืองครอบคลุมทั้ง 7 ด้าน (หมวด) คือ  

(1) การนำองค์การ เป็นการประเมินการดำเนินการของผู้บริหารในเรื่องวิสัยทัศน์ เป้าประสงค์ 
ค่านิยม ความคาดหวังในผลการดำเนินการ การให้ความสำคัญกับผู้รับบริการและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย การ
กระจายอำนาจการตัดสินใจ การสร้างนวัตกรรมและการเรียนรู้ในส่วนราชการ การกำกับดูแลตนเองที่ดี และ
ดำเนินการเก่ียวกับความรับผิดชอบต่อสังคมและชุมชน 

(2) การวางแผนเชิงยุทธศาสตร์ เป็นการประเมินวิธีการกำหนดและ ถ่ายทอดประเด็นยุทธศาสตร์ 
เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ กลยุทธ์หลัก และแผนปฏิบัติราชการ เพื่อนำไปปฏิบัติและวัดผลความก้าวหน้าของ
การดำเนินการ 

(3) การให้ความสำคัญกับผู้รับบริการและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เป็นการประเมินการกำหนดความ
ต้องการ ความคาดหวัง และความนิยมชมชอบ การสร้างความสัมพันธ์ และการกำหนดปัจจัยสำคัญที่ทำให้
ผู้รับบริการและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมีความพึงพอใจ         



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

79 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ความรูความเขาใจเกีย่วกับนโยบายและแผนงานฯความรูความเขาใจเกีย่วกับนโยบายและแผนงานฯความรูความเขาใจเกีย่วกับนโยบายและแผนงานฯความรูความเขาใจเกีย่วกับนโยบายและแผนงานฯ    
 
1. การกำหนดทิศทางในอนาคตในกระบวนการวางแผนกลยุทธ์ (Strategic Planning) ข้อใดไม่ถูกต้อง 

1.  วิสัยทัศน์ : Vision    2.  พันธกิจ : Mission 

3.  การวิเคราะห์องค์กร : SWOT   4.  จุดมุ่งหมาย : Goal 
 

2. การกำหนดทางในการดำเนินงานและกิจกรรมล่วงหน้าตามเป้าหมายขององค์การคือข้อใด 
1.  Planning  2.  Organizing  3.  Directing  4.  Staffing 

 
3. ข้อใดมีบทบาทในการนำเสนองานมากที่สุด 

1.  สื่อ   2.  งาน   3.  ผู้รับข้อมูล  4.  ผู้นำเสนองาน 
 

4. โปรแกรม Windows Media Player เป็นซอฟท์แวร์สำหรับการนำเสนองานในรูปแบบใด 
1.  ภาพนิ่ง  2.  เว็บไซต์  3.  เสียงและวิดีโอ 4.  ภาพ 3 มิติ 

 
5. ข้อใดไม่ใช่ลักษณะแนวคิดในการวิเคราะห์ 

1.  เพื่อประโยชน์ในทางการเมือง   2.  ต้องใช้หลายวิธี 
3.  ต้องใช้หลักเหตุผล    4.  เป็นสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์ประยุกต์ 

 
6. แบบอะไรถูกต้องในการวดประสิทธิผล (Effectiveness Evaluation) ของนโยบาย 

1.  แผนการรายงาน 2.  แผนตรวจงาน 3.  แผนประเมินผลงาน 4.  แบบวิธีทดลอง   
 

7. ข้อใดหมายถึงการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ 
1.  PDCA  2.  PMS   3.  PMQA  4.  HPO 

 
8. PMS หมายถึงอะไร 

1.  การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ 2.  องค์การที่มีขีดสมรรถนะสูง 
3.  แผนที่ยุทธศาสตร์    4.  ระบบการบริหารผลการปฏิบัติงาน 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

87 

52. คำว่า “แนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ” ปรากฏคร้ังแรกในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยฉบับใด 
1.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2475 

2.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 
3.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 
4.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
 

53. รัฐธรรมนูญฉบับแรกที ่ประเทศไทยได้เปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการยกร่าง
รัฐธรรมนูญมากขึ้นคือรัฐธรรมนูญฉบับใด 

 1.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2475 

2.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 
3.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 

4.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
 
54. แนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ ซึ ่งถือว่าเป็นหลักการหรือนโยบายกลางขั ้นพื ้นฐาน ได้ปรากฏใน

รัฐธรรมนูญฉบับก่อน ๆ มาแล้วจำนวนกี่ฉบับ 
 1.  3 ฉบับ  2.  4 ฉบับ  3.  5 ฉบับ  4.  6 ฉบับ 
 

55. รัฐธรรมนูญที่มีบทบัญญัติในเร่ืองแนวนโยบายแห่งรัฐและแนวนโยบายพ้ืนฐานแห่งรัฐน้ัน มีอยู่ด้วยกัน 
กี่ฉบับ 

1.  7 ฉบับ  2.  8 ฉบับ  3.  9 ฉบับ  4.  10 ฉบับ 
 

56. นโยบายแห่งรัฐ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 อยู่ในหมวดใด 
 1.  หมวด 5  2.  หมวด 6  3.  หมวด 7  4.  หมวด 8 

 
57. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับใด เป็นแผนพัฒนาฯ ฉบับแรก ท่ีเร่ิมต้นกระบวนการยก

ร่างกรอบแผนภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 
1.  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9  

2.  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 10  
3.  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12  

4.  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 
 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

90 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 

พ.ศ. ๒๕๓๔ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ 

เป็นปีท่ี ๔๖ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
(๒) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี ๓๑๐ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
(๓) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๔) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๕) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๖) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๑๙ 
(๗) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี ๒๒ ลงวันที่ ๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ 
(๘) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
(๙) ประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ ฉบับที่ ๔๘ เรื่อง แก้ไขเพ่ิมเติมประกาศของคณะ

ปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ 
 

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๐๘/ตอนท่ี ๑๕๖/ฉบับพิเศษ หน้า ๑/๔ กันยายน ๒๕๓๔ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

122 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534253425342534    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ประกาศลงราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 
 

2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ให้ไว้ ณ วันใด 
1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  วุฒิสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. การบริหารราชการตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ต้องเป็นไปเพ่ือ 
 1.  ประโยชน์สุขของประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าใน
เชิงภารกิจแห่งรัฐ  
 2.  การลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน การลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานท่ีไม่จำเป็น  
 3.  การกระจายภารกิจและทรัพยากรให้แก่ท้องถิ่น การกระจายอำนาจตัดสินใจ การอำนวยความ
สะดวก และการตอบสนองความต้องการของประชาชน 

4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

135 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534253425342534    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 2 17 2 33 1 49 1 65 3 
2 3 18 2 34 4 50 4 66 1 
3 4 19 2 35 4 51 1 67 4 
4 1 20 3 36 2 52 4 68 1 
5 4 21 3 37 4 53 1 69 4 

6 4 22 2 38 3 54 3 70 3 
7 4 23 1 39 2 55 1 71 4 
8 3 24 1 40 3 56 1 72 2 

9 1 25 2 41 1 57 3 73 3 
10 4 26 4 42 4 58 1 74 1 
11 1 27 4 43 4 59 4 75 1 
12 1 28 4 44 4 60 1 76 2 

13 1 29 4 45 3 61 3 77 1 
14 1 30 4 46 3 62 2 78 2 
15 2 31 2 47 4 63 2 79 4 
16 4 32 4 48 2 64 3 80 3 

 
1. เฉลยข้อ  2.  วันท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 108/ตอนท่ี 156/ฉบับพิเศษ หน้า 1/4 กันยายน 2534 
2. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
4. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

147 

พระราชกฤษฎีกา 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ 

เป็นปีท่ี ๕๘ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒๑ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ประกอบกับมาตรา ๓/
๑ และมาตรา ๗๑/๑๐ (๕) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้
ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปน้ี 

 

มาตรา ๑  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการ
บ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. ๒๕๔๖” 

 

มาตรา ๒1  พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกานี้ในเรื่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื่อใด และ
จะต้องมีเงื่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของ ก.พ.ร. 

 

มาตรา ๔  ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 

และหน่วยงานอ่ืนของรัฐท่ีอยู่ในกำกับของราชการฝ่ายบริหาร แต่ไม่รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
“รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งข้ึนโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา 
“ข้าราชการ” หมายความรวมถึงพนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานในส่วนราชการ 
 

มาตรา ๕  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 
 
 
 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๐/ตอนท่ี ๑๐๐ ก/หน้า ๑/๙ ตุลาคม ๒๕๔๖ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

160 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑ    
และวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ี    พพพพ....ศศศศ. 2546. 2546. 2546. 2546    
 
1. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 ประกาศในราช

กิจจานุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2546   2.  วันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2546 
3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546   4.  วันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2546 
 

2. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 

1.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2546   2.  วันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2546 
3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546   4.  วันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

 
3. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 มีผลบังคับใช้

เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
4. การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 

ในเรื ่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื ่อใด และจะต้องมีเงื่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามท่ี

คณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของใคร 

1.  รัฐสภา  2.  วุฒิสภา  3.  สภาผู้แทนราษฎร 4.  ก.พ.ร. 
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมป่าไม ้

169 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑ    
และวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ี    พพพพ....ศศศศ. 2546. 2546. 2546. 2546    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 3 10 1 19 2 28 1 37 4 

2 3 11 2 20 2 29 4 38 3 
3 1 12 4 21 2 30 4 39 2 
4 4 13 3 22 1 31 1 40 2 

5 3 14 3 23 4 32 1 41 4 
6 3 15 3 24 2 33 3 42 2 
7 1 16 4 25 2 34 4 43 2 
8 4 17 1 26 4 35 4  

9 4 18 2 27 4 36 2 
 

1. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 120/ตอนท่ี 100 ก/หน้า 1/9 ตุลาคม 2546 
2. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

3. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4. เฉลยข้อ  4.  ก.พ.ร. 

เหตุผล  การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกานี้ในเรื่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื่อใด และ
จะต้องมีเงื่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามที่คณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของ ก.พ.ร. 

5. เฉลยข้อ  3.  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

เหตุผล  “ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง 
กรม และหน่วยงานอื่นของรัฐที่อยู ่ในกำกับของราชการฝ่ายบริหาร แต่ไม่รวมถึงองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน 

 


